
ALCALDÍA MUNICIPAL DE CHÍA 

DECRETO NÚMERO 33 DE 2016 
(30 DE AGOSTO) 

"POR EL CUAL SE INTEGRA LA COMISIÓN MUNICIPAL PARA LA COORDINACIÓN 
Y SEGUIMIENTO DE LOS PROCESOS ELECTORALES" 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE CHÍA - CUNDINAMARCA 
En uso d e sus f acu l t ades Const i tuc ionales y Legales y en espec ia l la 

c o n s a g r a d a en el Decre to 2821 d e 2013 y, 

CONSIDERANDO 

Q u e nnediante el Dec re to N o c i o n a l 2821 de l 03 d e d i c i e m b r e d e 2013 se c reo 
y r e g l a m e n t o la Comisión paro la Coordinación y Seguimiento d e los Procesos 
Electorales. C u y o ob je to es realizar las ac t i v idades necesar ias pa ra asegurar y 
garant izar el normal desarrol lo d e los procesos e lectora les, el cumpl imiento d e 
las garantías e lec tora les y lo sa l vagua rda d e los derec t ios y deberes d e los 
part idos y movimientos políticos. 

Q u e el artículo 5 ibídem e s t a b l e c e ¡a conformación de La Comisión paro ía 

Coordinación y Seguimiento d e los Procesos Electorales en el o rden munic ipa l 
e! c u a l esto i n teg rado por: 

/. Eí Alcaide del municipio, quien ¡a presidirá. 

2. El Comandante de Policía del municipio. 

3. El funcionario de la Fiscalía General de la Nación de mayor jerarquía en 

el respectivo municipio. 

4. El Personero Municipal. 

5. El Contralor Municipal si lo hubiere. 

6. El Defensor Regional del Pueblo cuando su asiento principal esté 

domiciliado en el respectivo municipio. 

7. El Registrador Municipal. 

Parágrafo. Actuará como Secretario Técnico de la Comisión, el Secretario 

de Gobierno o del Inferior del Municipio. 

Q u e el C o n g r e s o d e la República expidió la Ley Estatutaria N° 1806 de l 24 d e 
Agos to d e 2016 "POR MEDIO DE LA CUAL SE REGULA EL PLEBISCITO PARA LA 
REFRENDACIÓN DEL ACUERDO FINAL PARA LA TERMINACIÓN DEL CONFLICTO Y 
LA CONSTRUCCIÓN DE UNA PAZ ESTABLE Y DURADERA". 

Q u e a través d e l Dec re to 1391 de l 30 d e agos to d e 2016 el Presidente d e lo 
República d e C o l o m b i a en su artículo primero estableció 'Convocase al 
pueblo colombiano para que el domingo 02 de octubre de 2016 en ejercicio 
de la soberanía decida si aoova o recho/a f^i ArAie^rdn Finni nnrn in 



DECRETO NÚMERO 33 DEL 30 DE AGOSTO DE 2016 HOJA No 2 

I 

Q u e en la estructura administrat iva de l Munic ip io d e Chía no se encuen t ra 
c r e a d o el c a r g o d e Contra lor Mun ic ipa l ni t iene sede el Defensor Regional del 
Pueb lo , es por ello q u e estos integrantes no harón par te d e la Comisión 
Mun ic i pa l . 

Q u e en mérito d e lo expuesto . 

DECRETA 

ARTÍCULO PRIMERO; Creación: C rease La Comisión Mun ic ipa l d e Coordinación 
y Seguimiento d e los Procesos Electorales po ra el año 2016 

ARTICULO SEGUNDO: Integración: La Comisión Mun ic ipa l d e Coordinación y 
Seguimiento d e los Procesos Electorales pa ro la votación a través de l 
Plebiscito p a r a lo Refrendación de l A c u e r d o Final p a r a la Terminación de l 
Conf l i c to y lo Construcción d e una Paz Estable y Duradera estará in tegrada 
por: 

1. El A l c a l d e M u n i c i p a l , qu ien lo presidirá 
2. El Secretar io d e G o b i e r n o , qu ien ejercerá la Secretar ia Técnica 
3. El C o m a n d a n t e d e la Policía Mun ic ipa l 
4. El Registrador Mun i c i pa l 
5. EL Personero Mun ic ipa l 
6. El Director d e la Un idad Loca l d e Fiscalías. 

Parágrafo: La Comisión podrá invitar a sesiones a funcionarios c u y a presenc ia 
seo necesar io p o r a la presentación d e los temas d e c o m p e t e n c i a d e la 
Comisión c o n d e r e c h o a voz. 

ARTÍCULO TERCERO: La Comisión invitará, a los voceros d e los partidos y 
movimientos políticos c o n personería jurídica v igente , d e los movimientos 
sociales y grupos significativos d e c i u d a d a n o s , a qu ienes p r o m u e v a n algún 
m e c a n i s m o d e participación c i u d a d a n a según sea el c a s o , pa ra que 
in tervengan c o n voz en la Comisión y formulen sus inquietudes en relación c o n 
el p roceso e lec to ra l p a r a garant izar el normal desarrol lo d e los comic ios . 

Así mismo, se invitarán a los Directores Ejecutivos d e la Federación 
C o l o m b i a n a d e Depar tamen tos , la Federación C o l o m b i a n a d e Municipios y la 
Misión d e Observación Electoral (MOE). 

ARTÍCULO CUARTO: LA COMISIÓN MUNICIPAL DE COORDINACIÓN Y 
SEGUIMIENTO DE LOS PROCESOS ELECTORALES d e q u e trata el presente 
Dec re to , tendrá los siguientes funciones: 

1. Propiciar el cumpl im ien to d e las garantías e lec tora les en las e lecc iones 
ordinarias y extraordinarias, en los eventos re lac ionados c o n los demás 
mecan i smos d e participación c i u d a d a n a const i tuc iona l y lega lmente 
autor izados. 



DECRETO NÚMERO 33 DEL 30 DE AGOSTO DE 2016 HOJA No 3 

I 

3. Coo rd ina r c o n los miembros q u e la c o n f o r m a n , c u a n d o se considere 
opor tuno , la atención d e las pet ic iones, quejas y consultas q u e le sean 
formuladas por los part idos o movimientos políticos c o n personería 
jurídica v igente , los movimientos sociales y grupos significativos d e 
c i u d a d a n o s , quienes p r o m u e v a n algún m e c a n i s m o d e participación 
c i u d a d a n a r e l a c i o n a d o c o n sus de rechos , deberes y garantías 
e lec tora les . 

4. Coo rd ina r c o n el Conse jo N a c i o n a l Electoral y la Registraduría Nac iona l 
de l Estado Civil el suministro d e lo información e lec to ra l . 

5. Coo rd ina r a c c i o n e s en de fensa d e la t ransparenc ia de l sufragio, la 
financiación d e las campañas y los escrutinios. 

ó. Coo rd ina r a c c i o n e s c o n la au to r idad c o m p e t e n t e , po ra que las 
en t i dades banca r i as permi tan la aper tura d e cuen tas y se d i spongan los 
mecan i smos p a r a un contro l estricto sobre las ope rac iones que se 
rea l i cen , c o n el fin d e prevenir los riesgos d e ingreso d e dineros ilícitos a 
las campañas. 

7. Coo rd ina r c o n la au to r i dad c o m p e t e n t e , p a r a q u e se ga ran t i ce que las 
au to r idades f inancieras a d o p t e n políticas q u e permi tan la expedición 
d e las pólizas d e ser iedad d e cand ida tu ras por par te d e los inscritos a 
n o m b r e d e los grupos significativos d e c i u d a d a n o s . 

8. Promover a c c i o n e s preventivas en coordinación c o n la Un idad 
Administrat iva Especia l Dirección d e Impuestos Nac iona les (DIAN), la 
Super in tendenc ia Financiera y la Un idad d e Información y Anólisis 
Financiero (UIAF), p a r a q u e diseñen estrategias p a r a comba t i r el ingreso 
y uso d e dineros ilícitos en los campañas d e m a n e r a t e m p r a n a . 

9. Coo rd ina r c o n las au to r idades c o m p e t e n t e s la agilización de l trámite d e 
las invest igac iones pena les , disciplinarias, fiscales y otras a c c i o n e s 
públicas por in f racc iones en cont ra de l p roceso e lec to ra l . 

10. Propiciar el trámite prioritario d e las quejas p resentadas por lo violación 
d e los d e r e c h o s humanos en relación c o n el p roceso e lec to ra l . 

11 .Promover, a través d e la au to r i dad c o m p e t e n t e , las a c c i o n e s 
prevent ivas en relación c o n la segur idad d e los c a n d i d a t o s , los 
promotores d e mecan ismos d e participación c i u d a d a n a , los sedes d e 
campaña, ¡os comic ios , la segur idad y la l ibertad d e los sufragantes y los 
puestos d e votación. 

12. Coo rd ina r c o n lo au to r i dad c o m p e t e n t e la gestión p a r a la ubicación 
opo r tuna d e los recursos necesar ios en el presupuesto d e la 
Registraduria N a c i o n a l de l Estado Civil, p a r a sufragar los gastos d e las 
e l e c c i o n e s ordinarias y otípicos en el territorio n o c i o n a l . 

13. Propiciar la preservación de l o rden público y el cubr imiento por parte 
d e la Fuerza Pública en los municipios, corregimientos e inspecc iones d e 
policía d o n d e se instalen las mesas d e votación. 

14. C o n o c e r , eva lua r y r e c o m e n d a r al c o m p e t e n t e , previo análisis d e la 
situación, los traslados d e las mesas d e votación por motivos d e orden 
público o casos d e fuerza mayor . 

15. Coo rd ina r c o n la au to r i dad c o m p e t e n t e , p a r a q u e a d o p t e las políticas 
y m e d i d a s q u e g a r a n t i c e n la segur idad informática de l p roceso 
e lec to ra l , e s p e c i a l m e n t e en lo r e l a c i o n a d o c o n la transmisión d e la 



DECRETO NÚMERO 33 DEL 30 DE AGOSTO DE 2016 HOJA No 4 

y las C o m u n i c a c i o n e s , la Au to r idad N a c i o n a l d e Televisión y el Consejo 
N a c i o n a l Electoral . 

1/.Promover el respeto al pluralismo, la i m p a r c i a l i d a d y el equilibrio 
informativo en relación c o n la p u b l i c i d a d , la p r o p a g a n d a y las 
encues tas políticas. 

18. Coo rd ina r c o n la au to r i dad c o m p e t e n t e , p a r a q u e se ejerza el control 
d e los pasos fronterizos. 

19. La Comisión N a c i o n a l p a r a la Coordinación y Seguimiento d e los 
Procesos Electorales invitará y velará po rque los observadores 
in ternac iona les y los veedurías in ternacionales r e c i b a n las garantías y 
ava les necesar ios p a r a desempeñar sus funciones. 

20. Darse su propio reg lamen to . 

ARTÍCULO QUINTO: Funcionamiento y convocatoria. La Comisión Mun ic ipa l d e 
Coordinación y Seguimiento d e los Procesos Electorales, conformará y 
sesionará, prev ia c o n v o c a t o r i a rea l izada por el A l c a l d e . 

Parágrafo Primero. El A l c a l d e Mun ic ipa l prestará el a p o y o necesar io p a r a el 
a d e c u a d o e jerc ic io d e sus funciones a la Comisión Mun i c i pa l . 

Parágrafo Segundo. La Comisión Mun ic ipa l mantendrá in fo rmada 
periódicamente a la Comisión N a c i o n a l p a r a la Coordinación y Seguimiento 
d e los Procesos Electorales sobre el desarrollo de l p roceso , c o n el fin d e que 
los au to r idades c o m p e t e n t e s p u e d a n tomar a c c i o n e s preventivas q u e 
aseguren las vo tac iones y br inden las garantías p a r a la t ransparencia 
e lec to ra l de l p r o c e s o . 

ARTÍCULO SEXTO: Pora garant izar lo t ransparenc ia d e la labor q u e cumplirá la 
comisión p a r a la coordinación y seguimiento de l Proceso e lec tora l , ésta 
entregará un informe sobre su gestión al G o b i e r n o N a c i o n a l , a los partidos y 
movimientos políticos c o n personería jurídica v igente y o lo opinión pública, 
dentro d e los treinta (30) días siguientes a la votación, r e c o g i e n d o en ellos los 
informes y remitiéndolos a la Comisión N a c i o n a l p a r a la coordinación y 
seguimiento d e los procesos e lectora les. 

ARTÍCULO SEPTIMO: El presente Dec re to rige a partir d e la f e c h a d e su 
expedición y d e r o g a todas las normas q u e le sean contrar ias. 

D a d o e n Chía, C u n d i n a m a r c a a tos treinta (30) días de l mes d e Agos to d e dos 
mil dieciséis (2016). 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

Alcalde Municipal 


